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1. Úvod do řešení problematiky
Práce se zaměřuje na svařování vysocepevných ocelí, bude se zabývat vlivem použité

metody na tepelně ovlivněné oblasti, mechanické vlastnosti a strukturu po svařování různě
zpracované oceli 42SiCr a oceli 18Ni300, v experimentální části pak budeme hodnotit
především vlivy svařování a tepelného zpracování.

Vysocepevné oceli, do skupiny, kterých patří ocel 42SiCr, jsou nízkolegované oceli
dosahující vysokých pevností, při správném tepelném zpracování dosahují i dobrých hodnot
tažnosti. Používají se především v automobilovém průmyslu. Kvůli jejich nárokům na přesné
tepelné zpracování se práce bude zabývat ovlivněním struktury a mechanických vlastností
přívodem tepla svařováním, to bude prováděno elektronovým svazkem, a následným
ochlazením. Ocel 18Ni300 je také vysocepevná ovšem oproti oceli 42SiCr je vysoce legovaná.

Elektronové svařování je velmi specifický druh svařování, který se používá tam, kde je
potřeba dosáhnout vysoce kvalitního svaru, např. v letectví, kosmonautice nebo jaderné
energetice.

1.1 Cíle

Zásadním cílem práce je více přiblížit problematiku elektronového svařování a jeho vlivu
na vysocepevné oceli. S tím souvisí analýza materiálu po svaření a následné chování svaru a
tepelně ovlivněné oblasti po tepelném zpracování. Konkrétním cílem práce dále bylo navrhnout
a otestovat tepelné zpracování vhodné pro heterogenní svarový spoj konvenční a aditivně
vyrobené oceli a porovnat jeho mikrostrukturu a vlastnosti s homogenními svarovými spoji
těchto ocelí.
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2. Svařování elektronovým paprskem
Svařování elektronovým paprskem je relativně mladá technologie, která vznikla

v polovině 20. století. Našla uplatnění zejména v kosmickém, leteckém a jaderném průmyslu.
V současnosti je jeho využití mnohem širší, zejména ve velkém počtu strojírenských
technologií, hlavně jako svářecí metoda, dále například pro legování povrchu a povlakování
PVP, řezání, děrování a gravírování. [1, 2]

Elektronové svařování je využíváno zejména kvůli velmi malé tepelně ovlivněné oblasti
(TOO) a úzké natavené zóně, možnosti svařování těžko dostupných míst, složitých svarů a
různých materiálů, snadné programovatelnosti a regulovatelnosti svazku, neposlední řaděa také
kvůli velmi dobrému vzhledu svaru a jeho ochraně před atmosférou. [1,5]

Mezi nevýhody patří například vysoká pořizovací cena svařovacího zařízení, náročná
úprava ploch před svařováním, nutná ochrana před x-ray zářením, a zajištění a udržení vakua
v komoře. [1, 5]

2.1 Princip elektronového svařování

Elektronové svařování je speciální typ svařování, při kterém do spojovaných součástí
pouštíme svazek rychle se pohybujících elektronů s vysokou hustotou kinetické energie.
Rychlost těchto elektronů může přesahovat rychlost 100 km/s. Elektrony jsou generovány mezi
záporně nabitou katodou a kladně nabitou anodou. Katoda uvolňuje elektrony směrem k anodě,
následně jsou elektrony fokusovány pomocí usměrňovacích cívek, které elektronový paprsek
usměrňují na jeden bod o průměru od 0,8 – 0,1mm. Elektrony jsou dále urychlovány vysokým
napětím, tak že proletí anodou a pokračují, dokud nenarazí do svařovaného materiálu. Část
elektronů se odrazí a zbytek proniká dovnitř materiálu. Elektrony v materiálu předávají teplo
atomům, vlivem zpomalování kinetické energie o atomy materiálu, které jsou vlivem nárazů
elektronů odmrštěny nebo rozkmitány.

Rychlost elektronů lze vyjádřit z rovnice pro kinetickou energii 𝐸௞ = 12 𝑚𝑣ଶ

Vyjádřením rychlosti v získáme rovnici vyjadřující rychlost pohybu elektronů.

𝑣 = ඨ2 |𝑈஺𝑞௘|𝑚௘ (𝑚𝑚 ∗ 𝑠ିଵ)

UA – urychlovací napětí (kV)

qe – náboj elektronu (1,6*10-19 C)

me – hmotnost elektronu (9,1*10-31 kg)

Ek – kinetická energie (eV) [1, 5, 6, 7]

2.1.1 Chování elektronů při kolizi s materiálem
Elektrony dopadající na materiál se označují jako primární elektrony (PE), ty pronikají

do materiálu a předávají mu svou kinetickou energii, znázorněno na obrázku 2-1. Těmito nárazy
elektronů jsou elektrony v obalu rozkmitány a v mřížce materiálu dochází k přenosu energie
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vibrací. Vibrace postupně rozkmitají atomovou mřížku, to se projeví jako zvýšení teploty
materiálu. Ohřívání materiálu odebírá většinu energie paprsku (60 % při dopadu na studený
materiál a až 95 % při dopadu na zahřátý materiál). Zbylá procenta jsou tzv. energetické ztráty,
na ty mají největší vliv odražené elektrony (BSE), jedná se o primární elektrony odražené od
materiálu. Dále dochází ke ztrátám energie vznikem sekundárních elektronů (SE) a vlivem
Augerova jevu. Sekundární elektrony vznikají vyřazením primárního elektronu z vnějšího
atomového orbitalu. Augerův jev nastává při vyřazení elektronu z obalu primárním elektronem,
vzniká, tak neúplný orbital, který je zaplněn elektronem z vyšších orbitalů. Přechod elektronů
mezi orbitaly uvolní energii, ta je buď vyzářena, nebo předá kinetickou energii elektronu
z vnějšího orbitalu, který opustí atomový obal. Tento elektron se pak nazývá jako Augerův
elektron (AE) [4]

Obrázek 2-1 - Chování elektronu při kolizi s materiálem [4]

2.1.2 Využití vakua
Rozlišujeme několik odlišných prostřední pro elektronové svařování – bez vakua, se

středním vakuem (75-1000 mbar) a s velkým vakuem (10-3-10-6 mbar). Sváření probíhá
nejčastěji ve vakuu, to je významné z několika důvodů. Při svařování v atmosféře by elektrony
narážely do molekul vzduchu, ty by je zpomalovaly, což by mělo negativní vliv na účinnost
svařování. Vzduch by dále vytvářel elektrický oblouk mezi elektrodami, to je nežádoucí jev
z důvodu přenosu elektrické energie a magnetismu do celého zařízení. Vytvoření oblouku by
mohlo vést k poškození zařízení. Vakuum navíc chrání materiál před oxidací, která má
negativní vliv na tuhnutí svaru, není nutné používat jiné ochranné atmosféry, což je velmi
výhodné hlavně při svařování chemicky aktivních kovů, které by bez vakua reagovaly se
vzduchem. [1]

2.1.3 Svařitelnost různých materiálů
Touto metodou lze svařovat velké množství materiálů, a to i vzájemně mezi sebou.

V angličtině se tato metoda nazývá black and white joints, tedy černý a bílý spoj. Jedná se o
svařování dvou různých kovových materiálů. Možnost jejich spojování závisí na chemickém
složení, teplotě tavení, tepelné vodivosti a tepelné roztažnosti. Dobrým příkladem tohoto
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svařování je svařování hliníku a oceli, které jsou běžnými metodami nesvařitelné, kvůli tvorbě
intermetalických fázi mezi kovy. V elektronovém svařování jsou tyto fáze ovšem jemně
distribuované ve svaru díky vysoké dynamice roztavené lázně. Dynamika roztavené lázně
vzniká při svařování metodou keyhole, výpary tlačí taveninu od paprsku, tlak vyvolá pohyb
taveniny. Tento pohyb a pohyb taveniny při uzavírání svarové lázně za paprskem je označován
za dynamické účinky v tavenině. Těmito dynamickými účinky se promíchá tavenina hliníku a
oceli, nedochází ke vzniku jejich intermetalické fáze. Dále se velmi málo používají přídavné
materiály, zato jsou kladeny velké nároky na přípravu svarových ploch.

Na obrázku 2-2 lze vidět různé materiály a jejich vzájemnou svařitelnost. Klíč je
následující: Číslo 100- svařitelný, rozpustnost v pevném stavu u všech slitin.

Č. 75- možná svařitelnost, různé teploty tavení.
Č. 50- teoreticky možná svařitelnost.
Č.25- nepravděpodobná svařitelnost.
Č.0- nesvařitelné. [1]

Obrázek 2-2 - Přehled spolu svařitelných materiálů [1]

2.1.4 Metoda svařování – keyhole
Elektronové svařování používá ke spojování kovů nejčastěji metodu keyhole (klíčová


[…]

Jediný rozdíl nastal v kořenu svaru, kdy se oceli promísily a vznikla struktura s tvrdostí
přibližně 490 HV a martenzitickou strukturou s precipitáty a zbytkovým austenitem.

V případě tepelně zpracovaného heterogenního svaru došlo také k přeměně TOO na
strukturu základního materiálu. V případě oceli H0 došlo k přeměně na nízko-popuštěnou,
převážně martenzitickou strukturu, což mělo za následek odpovídající výrazné snížení tvrdosti
na hodnotu 500 HV. U oceli MS1 se pak vytvořila martenzitická matrice s precipitáty. Ty byly
vytvořeny, protože zvolená teplota je pro ocel MS1 vytvrzovací teplotou. Díky velmi krátné
výdrži na teplotě 490 °C ovšem precipitáty nezajistí dosažení maximální tvrdosti, kterou ocel
získá až po několika hodinové prodlevě na této teplotě. Ve svaru jsou pak tyto precipitáty velmi
výrazné a jsou na hranicích martenzitické struktury. Celková struktura svaru dosahuje tvrdosti
450 HV. U heterogenního spoje po tepelném zpracování byla jeho vlivem navýšena tvrdost na
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450 HV až 550 HV a velmi redukována maximální a minimální tvrdost oproti tepelně
nezpracovanému svaru.

Bylo zjištěno, že obě oceli jsou vhodné pro svařování, bylo by ovšem vhodnější volit jiné
parametry svařování, než v této práci použitých 10 mA a 5 mm/s. Tyto parametry způsobily
vznik trhlin ve svaru, v některých případech pak rozstřik kořene nebo jeho vytečení. Pro
zabránění vzniku trhlin a pro kvalitnější provaření kořene svaru by bylo vhodné volit minimálně
předehřev. Další možností by bylo snížení tepla přivedeného do svaru, tedy snížení proudu a
snížení rychlosti posuvu paprsku, aby došlo k provaření kořenu. Například na 4 mA a 2 mm/s,
popřípadě i tuto metodu doplnit o předehřev. Můžeme konstatovat, že do materiálu bylo
vneseno dostatečné množství tepla, aby byly vytvořeny TOO a kořen svaru, dostatečné na
hodnocení mikrostruktury a mikrotvrdosti. Z důvodu poruchy elektronové svářečky v létě 2022
a velmi dlouhé dodací lhůty klíčového náhradního dílu nebylo z časových důvodů možné
odzkoušet v rámci této bakalářské práce větší počet variant svařovacích parametrů.
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11. Závěr
Práce se podrobně zabývá elektronovým svařováním dvou druhů vysocepevných ocelí,

jeho principy, výhodami, nevýhodami, chováním elektronů, dále popisuje zařízení pro
elektronové svařování, nastavitelné parametry důležité pro svařování, ovládání a fokusaci
paprsku, jednotlivé části a jejich funkce.

Věnuje se také vysocepevným ocelím a jejich druhům, legujícím prvkům a svařitelnosti.
Práce je zaměřena především na martezitické vysocepevné oceli a konkrétní druhy oceli
42SiCr(H0) a 18Ni300(MS1), které byly použity při experimentu, byly zkoumány možnosti
jejich tepelného zpracování, především pak proces quenching and partitioning pro ocel H0 a
žíhání s precipitací pro ocel MS1, kde by těmito způsoby mělo být dosaženo velmi dobrých
vlastností těchto ocelí, především pak tvrdosti.

V experimentální části práce jsou popsány parametry svařování a vytvořené typy vzorků,
následně pak postup jejich přípravy pro pozorování a měření. Svařování bylo prováděno
elektronovým paprskem, svary měly mnoho nedokonalostí, především trhlin. Ovšem z hlediska
cíle bakalářské práce byly svary dostatečné pro pozorování mikro a makrostruktury, pro
zkoušky tvrdosti, a hlavně pak pro tepelné zpracování, které, i pokud by volbou jiných
parametrů svařování došlo k tvorbě jiných struktur, by bylo stále vypovídající. Pokud by byla
zkoumána i tažnost vzorků, pak jsou tyto svary nedostatečné a pro případné zkoušky by musely
být změněny parametry svařování, jako například snížení rychlosti posuvu paprsku a snížení
proudu tvořícího paprsek.

Na začátku práce byly vytyčeny cíle, kterými bylo zjištění strukturální změny a změny
v mikrotvrdosti základního materiálu proti TOO a kořenu svaru. Dále pak bylo cílem
eliminovat rozsah tvrdosti a pokusit se, co nejvíce sjednotit strukturu svaru, TOO a základního
materiálu. Toho bylo dosaženo volbou vhodného tepelného zpracování zvoleného podle typu
materiálu a svaru. Rozsahy mikrotvrdosti po tepelném zpracování byly velmi malé, ve srovnání
s tepelně nezpracovanými ocelemi. To se ukázalo především u heterogenního svaru, kde došlo
k velkému vyrovnání tvrdosti po tepelném zpracování. Stanovené cíle byly splněny.

Vzorky H0 a MS1 byly zvoleny, protože se jedná o vlastnostmi podobné oceli. Hlavním
rozdílem mezi nimi je, že ocel H0 je mnohem méně legovaná, tedy levnější a způsob výroby
oceli MS1 je časově i finančně náročnější než oceli H0, zejména při tvorbě celých součástí.
Svařitelnost byla zkoumána především z důvodu, zdali by bylo možné vytvořit funkční plochu,
například obráběcího nástroje z oceli MS1, která by byla navařena na základní tvar nástroje
z oceli H0. Bylo zjištěno, že ocel H0 a MS1 je možné svařit a tepelně zpracovat, při volbě
parametrů, podobným kalení a popouštění, tak aby u oceli MS1 došlo k precipitaci a u oceli H0
k popuštění. Pro optimalizaci tepelného zpracování by muselo být vyzkoušeno více druhů
tepelného zpracování.
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