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Slovní vyjádření vedoucího práce
Student pracoval samostatně a aktivně přistupoval k řešení problémů. Jistým omezením pro jeho
experimentální práci byla dlouhodobá porucha klíčového zařízení – elektronové svářečky, která se z
důvodu nedostupnosti náhradních dílů protáhla od července 2022 až do února 2023. Posouzení shody –
shody jsou převážně formálního rázu, nebo se obdobné obecné formulace týkají zcela jiných materiálů a
výsledků, např. v dokumentu s největší deklarovanou shodou jsou označeny jako podobné pasáže z
experimentálních prací s BP zaměřenou na robotické svařování konstrukčních ocelí. Předložená BP se
však věnuje svařování zcela odlišnou metodou (elektronovým paprskem) u specifických vysocpevných
maraging a martenzitických ocelí.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal
vysokou shodu s jiným dokumentem (shoda nad 10%). Ke shodě se vedoucí práce vyjádří v bodě posudku:
Slovní vyjádření a otázky na autora práce. Uvede, zda práci doporučuje, nebo nedoporučuje k obhajobě.
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